

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 42/2015 - TP**Processo Administrativo: 221/2015
Processo de Licitação: 221/2015
Data do Processo: 23/11/2015

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais e equipamentos destinados as Escolas Municipais.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 295/2015 (Sequência: 2)

Ao(s) 15 de Dezembro de 2015, às 15:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DE GRAMADO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 3676/2014, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 221/2015, Licitação nº 42/2015 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: APÓS ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA, PASSOU-SE AO LANÇAMENTO DOS PREÇOS NO SISTEMA. EVIDENCIADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÕES QUE AS EMPRESAS PATRICIA M. MULLER ME E KALBRINK MATERIAIS PEDAGOGICOS E INF. LTDA NÃO APRESENTARAM CERTIFICADO JUNTO AO CREA, E, ENTRETANTO, COTARAM O ITEM 01 – AR CONDICIONADO. A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DECIDE PELA DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM 01 DA PROPOSTA DAS EMPRESAS PATRICIA M. MULLER ME E KALBRINK MATERIAIS PEDAGOGICOS E INF. LTDA. AINDA, AS EMPRESAS A SEGUIR RELACIONADAS EMPATARAM POR TEREM COTADO ITENS COM IGUAL VALOR: ITEM: 11 - PATRICIA M. MULLER ME, FRANCIELI HAIDUK RIGO. A COMISSÃO DE LICITAÇÕES, VISANDO A CELERIDADE DO PROCESSO, HAJA VISTAS A PROXIMIDADE DO RECESSO ADMINISTRATIVO, DECIDE EM PROCEDER NO SORTEIO DOS ITENS EMPATADOS. APÓS SORTEIO SAGROU-SE VENCEDOR DO ITEM 11 A EMPRESA FRANCIELI HAIDUK RIGO. ABAIXO RESULTADO FINAL:

Participante: 2717 - BASEI & CIA. LTDA - PRO LAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Assadeira alta nº 3	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	12,48	324,48
4	Assadeira alta nº 4	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	16,97	441,22
5	ASSADEIRA ALUMÍNIO INDUSTRIAL 53X40X02 CM	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	21,12	549,12
8	BACIA PLASTICA 34 L	UN	52,00	PLASUTIL	0,0000	17,50	910,00
9	Balde pequeno	UN	26,00	JUNDIAI	0,0000	11,95	310,70
26	Descascador de legumes com boleador	UN	52,00	KEITA	0,0000	2,75	143,00
35	Forma aluminio p/ pao media	UN	104,00	DOCESAR	0,0000	7,92	823,68
36	Forno Elétrico	UN	4,00	FISCHER	0,0000	413,60	1.654,40
38	Freezer 180lt	UN	4,00	FRICON	0,0000	2.000,00	8.000,00
43	Jarra plástica 3,5 l com tampa	UN	52,00	PLASUTIL	0,0000	10,28	534,56
45	Leiteira de alumínio 2 litros	UN	10,00	DOCESAR	0,0000	24,79	247,90
46	Leiteira Grande 2 lts	UN	10,00	DOCESAR	0,0000	18,38	183,80
47	LIQUIDIFICADOR DE PLÁSTICO	UN	2,00	ARNO	0,0000	99,99	199,98
50	Lixeiras de 100 litros, de plástico de cor cinza	UN	78,00	B.ZOTTI	0,0000	109,07	8.507,46
54	Panela de alumínio nº 20	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	23,83	619,58
55	Panela de Alumínio nº 22	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	29,73	772,98
56	Panela de Alumínio nº 24	UN	26,00	DOCESAR	0,0000	32,87	854,62
58	Panela de Alumínio nº 32	UN	3,00	DOCESAR	0,0000	64,58	193,74
70	Facas de mesa	UN	52,00	DISOLE	0,0000	2,54	132,08
Total do Participante ----->							25.403,30

Participante: 4885 - M.F. MACHADO SOARES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Bandeja	UN	52,00	PLASVALE	0,0000	18,55	964,60
57	Panela de Alumínio nº 26	UN	4,00	REAL	0,0000	65,00	260,00
Total do Participante ----->							1.224,60

Participante: 4959 - RUDINEI M. DE ABREU E CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Exaustor de Ar	UN	1,00	TREVISIO	0,0000	570,00	570,00
44	Lavadora de Roupas	UN	4,00	CONSUL	0,0000	1.080,00	4.320,00
53	Multiprocessador de alimentos	UN	2,00	KITCHEN	0,0000	482,00	964,00
Total do Participante ----->							5.854,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 42/2015 - TP**Processo Administrativo: 221/2015
Processo de Licitação: 221/2015
Data do Processo: 23/11/2015

Folha: 2/3

Participante: 4980 - BARONESA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Cadeira de Refeição para Bebe	UN	36,00	galzerano	0,0000	187,90	6.764,40
23	Concha de Inox	UN	52,00	universal	0,0000	3,49	181,48
25	Cortador rotativo	UN	52,00	universal	0,0000	6,90	358,80
27	Escumadeira Inox	UN	52,00	universal	0,0000	3,49	181,48
28	Espátula p/bolo	UN	52,00	kehome	0,0000	8,90	462,80
29	EVA colorido e com desenho	UN	300,00	educativa	0,0000	37,89	11.367,00
33	Facas de mesa	UN	1.000,00	universal	0,0000	1,19	1.190,00
39	Garfos de mesa	UN	1.000,00	universal	0,0000	0,89	890,00
40	Garrafa Termica Grande	UN	28,00	termolar	0,0000	58,90	1.649,20
59	Panela de Pressao 11 lts	UN	10,00	rochedo	0,0000	239,00	2.390,00
60	Panela de Pressao 7 lts	UN	10,00	fuzipar	0,0000	85,90	859,00
62	Pegador massa inox	UN	52,00	universal	0,0000	3,49	181,48
68	Prato Duralax	UN	1.000,00	nadir	0,0000	3,79	3.790,00

Total do Participante -----> 30.265,64**Participante: 5056 - E.D. AZAMBUJA & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	Geladeira 280 lts	UN	6,00	Consul	0,0000	1.464,00	8.784,00
48	Liquidificador Industrial 8 lts	UN	2,00	FAK	0,0000	484,00	968,00

Total do Participante -----> 9.752,00**Participante: 5068 - LUIS CESAR REIS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Armario 2 portas	UN	26,00	REIFLEX	0,0000	344,00	8.944,00
16	Cadeira fixa c/ Braços	UN	8,00	REIFLEX	0,0000	89,80	718,40
24	Conjunto de mesa c/ bancos	UN	18,00	REIFLEX	0,0000	442,00	7.956,00
51	Mesa de Refeição	UN	3,00	REIFLEX	0,0000	190,00	570,00
71	Conjunto de mesa c/ bancos	UN	60,00	REIFLEX	0,0000	320,00	19.200,00

Total do Participante -----> 37.388,40**Participante: 5371 - KALBRINK - MATERIAL PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Batedeira Planetaria	UN	3,00	Braesi	0,0000	1.649,00	4.947,00
37	Forno Microondas 28 Litros giratorio	UN	5,00	Comsul	0,0000	399,00	1.995,00

Total do Participante -----> 6.942,00**Participante: 7383 - N.J.L. NEUBARTH E CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Bacia plastica 2,5 L	UN	52,00	plasvale	0,0000	2,80	145,60
7	bacia plastica 4,6 l	UN	52,00	plasvale	0,0000	5,40	280,80
18	CANECA INOX 300ML	UN	1.500,00	universal	0,0000	3,24	4.860,00
31	Faca Inox Legumes 3"	UN	52,00	Hercules	0,0000	8,56	445,12
42	Jarra 2 lts	UN	10,00	Mb	0,0000	4,66	46,60
63	Peneira	UN	26,00	Kehome	0,0000	23,60	613,60

Total do Participante -----> 6.391,72**Participante: 8924 - PATRICIA M. MULLER ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Cama Elastica	UN	200,00	CRESCER	0,0000	116,00	23.200,00
19	Colchao Solteiro	UN	80,00	NEDEL	0,0000	69,00	5.520,00
21	Colher	UN	104,00	BARICHELO	0,0000	2,70	280,80
22	Colher de mesa	UN	1.000,00	BARICHELO	0,0000	0,96	960,00
32	Facas com Serra	UN	26,00	BARICHELO	0,0000	2,60	67,60
49	LIXEIRA	UN	78,00	PLASÚTIL	0,0000	75,00	5.850,00
61	Panela n.o 44	UN	3,00	ABC	0,0000	238,00	714,00
64	POTE PLÁSTICO 2L	UN	104,00	PLASVALE	0,0000	4,40	457,60
65	POTE PLÁSTICO 3,6L	UN	104,00	PLASÚTIL	0,0000	7,50	780,00
66	Pote Plastico c/ Tampa medio	UN	104,00	PLASVALE	0,0000	3,30	343,20

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 42/2015 - TP**Processo Administrativo: 221/2015
Processo de Licitação: 221/2015
Data do Processo: 23/11/2015

Folha: 3/3

Participante: 8924 - PATRICIA M. MULLER ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	Pote Plastico c/ Tampa pequeno	UN	104,00	PLASÚTIL	0,0000	2,60	270,40
69	Tabua de Fibra para carne grande	UN	26,00	PLASÚTIL	0,0000	7,40	192,40
Total do Participante ----->							38.636,00

Participante: 9042 - VITOR REFRIGERAÇÕES LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Ar condicionado 12.000Btus	UN	17,00	MIDEA	0,0000	2.469,00	41.973,00
Total do Participante ----->							41.973,00

Participante: 9619 - FRANCIELI HAIDUK RIGO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	Bandeja Plastica Grande	UN	52,00	ACM	0,0000	13,00	676,00
20	Colchonete em Curvin	UN	10,00	Ortobom	0,0000	25,00	250,00
34	Fogao 6 bocas c/ forno	UN	4,00	Venancio	0,0000	1.175,00	4.700,00
Total do Participante ----->							5.626,00

Participante: 9639 - SCHOOL SHOP MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Berço feito em tubo incl. de 1", com grade ao redor de 1/2" com pintura epoxi	UN	42,00	HECOL	0,0000	232,50	9.765,00
Total do Participante ----->							9.765,00

Participante: 9748 - ALFRS INDUSTRIA DE MPVEIS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Brinquedos Educativos	UN	5,00	ALF	0,0000	420,00	2.100,00
52	Mesa de reunião 2,00 x 1,00 x 0,73 cor cinza	UN	1,00	ALF	0,0000	435,00	435,00
Total do Participante ----->							2.535,00
Total Geral ----->							221.756,66

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Gramado, 15 de Dezembro de 2015

COMISSÃO:SIRLEI MARIA RAMA - - Presidente da Comissão de Licitação
KAREN NUBIA DA SILVA OLIVEIRA - - MEMBRO TITULAR
KATIELE DE SOUZA CARVALHO - - MEMBRO TITULAR
ANA PAULA ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
DIEGO ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
PAULO ROBERTO OAIGEM - - MEMBRO SUPLENTE